
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34091 Quinta-feira, 16 DE JANEIRO DE 2020

R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANDRE LUIZ BIZERRA, matrícula n° 
57222899/1, Assistente Administrativo, para responder pela Gerência de 
Tecnologia e Informação durante o período de Férias do servidor NEIL-
TON NEVES SOARES, matrícula nº 5945971/1, contar de 13/01/2020 a 
11/02/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 515031
.

DIÁRIA
.

Portaria: 5911/2019 
Objetivo: Participar de Reuniões técnicas para implementação da Guia de 
Trânsito Vegetal do Açaí. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELEM/PA Destino: BAIÃO, CAMETÁ, LIMOEIRO DO AJURU, OEI-
RAS DO PARÁ/PA Servidor: 57224177/RAFAEL ANTONIO HABER (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 11/11/2019 a 14/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 515046
Portaria: 5916/2019 

Objetivo: Realizar fi scalizações em propriedades rurais, onde houve plan-
tio da cultura de Soja, sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: MOJUI DOS CAM-
POS/PA Servidor: 57189832/RAIMUNDO DE MATOS SILVA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 2 DIÁRIAS / 11/11/2019 a 14/11/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 515200
Portaria: 0065/2020 

Objetivo: Participar de reunião com os diretores da ADEPARA e o Gerente 
Regional de Capanema afi m de tratar assuntos técnicos e administrati-
vos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELEM/PA 
Destino: CAPANEMA/PA Servidor: 5891012/TATIANE VIANNA DA SILVA 
(DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO) / 0,5 DIÁRIAS / 16/01/2020 
a 16/01/2020
Ordenador: GEOVANNY FARACHE MAIA

Protocolo: 515153
Portaria: 5915/2019 

Objetivo: Realizar vistoria técnica sob o ponto de vista higiênico sanitário 
e tecnológico. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: ALTAMIRA, BRASIL NOVO, PLACAS, URUARÁ/PA Ser-
vidor: 54189457/JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO (GERENTE) / 5,5 
DIÁRIAS / 06/10/2019 a 11/10/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 515036
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0041/2020 - ADEPARÁ, 09 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2020/14074, de 08 de janeiro de 2020.
RESOLVE:
VACÂNCIA A PEDIDO da servidora KARINNY FERREIRA CAMPOS, matri-
cula nº 57224168/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
a contar de 20 de janeiro de 2020, pelo motivo de posse em outro cargo 
inacumulável, declarando a conseqüente vacância do referido cargo, nos 
termos do art. 37, inciso XVI, da CRFB/88, art. 58, parágrafo único, inciso 
II, in fi ne, da Lei Estadual nº 5.810/1994 c/c art. 33, inciso VIII, da Lei 
Federal nº 8.112/1990.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 515035
PORTARIA Nº 0042/2020 - ADEPARÁ, 09 DE JANEIRO DE 2020

 O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2020/18250, de 09 de janeiro de 2020.
RESOLVE:
VACÂNCIA A PEDIDO da servidora JOSILEIDE ARAUJO DA SILVA, matri-
cula nº 57223607/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
a contar de 20 de janeiro de 2020, pelo motivo de posse em outro cargo 
inacumulável, declarando a conseqüente vacância do referido cargo, nos 
termos do art. 37, inciso XVI, da CRFB/88, art. 58, parágrafo único, inciso 
II, in fi ne, da Lei Estadual nº 5.810/1994 c/c art. 33, inciso VIII, da Lei 
Federal nº 8.112/1990.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 515033

..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0036/2020 – 14.01.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: D E S I G N A R, a contar de 03/02/2020 a 03/03/2020, 
Extensionista Rural I,Engº-Agrônomo ANTÔNIO ANDREY SILVA MATOS- 
Matrícula nº 51855508/3, para responder pela Coordenadoria Técnica/CO-
TEC, em virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0037/2020 – 14.01.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: P R O R R O G A R, os efeitos da PORTARIA de nº 0147/2019, 
que Colocou à disposição da Prefeitura Municipal de Itupiranga, a 
Extensionista Rural l, Pedagoga LÉIVA RODRIGUES DE SOUSA - Matrícula 
nº 57175469/1, Com Ônus para a EMATER-Pará, conforme Termo de 
Cooperação Técnica, celebrado entre a EMATER-Pará e a Prefeitura 
Municipal de Itupiranga, a contar de 01/01/2020 a 31/12/2020.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo: 515002

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 00022-GAB/SEMAS, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

Servidor: ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES
Matrícula: 57175202/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Da: Diretoria Agrossilvipastoril-DGFLOR
Para: Diretoria de Núcleos Regionais e Regularidade Ambiental-DINURE
Data da remoção: 18/12/2019
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 515268
PORTARIA Nº 00001/2020-SAGAT/GAB/SEMAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando a PORTARIA nº00044/2019-GAB/
SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33787, de 
23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n, de 09 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial n°33.776, de 09 de janeiro de 2019;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a Gratifi cação Por Tempo Integral, concedida aos servidores 
abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
97571397/1 VANESSA GOMES MOTA TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 02/05/2019
5901124/2 VERA LUCIA BOFF TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 02/05/2019
5938684/1 MAIRA ELISA FERREIRA TAVARES TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 05/01/2020
6403570/1 MARCUS VINICIUS TAVARES DE MIRANDA TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 06/12/2019
5933758/1 EVANIR ARAUJO DOS SANTOS SOUSA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 14/06/2019
8400934/1 SALIM RODRIGUES DA SILVA TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 11/12/2019
97571451/1 JOSIANE ARRUDA CARVALHO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 12/01/2020

II – CONCEDER, Gratifi cação por Tempo Integral, por permuta no percen-
tual de 60% (sessenta por cento), aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
5933992/2 DEISIANNE DE SOUZA TEIXEIRA TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 06/01/2020
5939765/2 MARICELIO DE MEDEIROS GUIMARAES TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 06/01/2019
6403486/1 RHONAN MARTINS DE SOUSA TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 06/01/2020
5952142/1 GUSTAVO NEVES E SILVA TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 06/01/2020
6403674/1 LARISSA MIKAELA SILVA SANTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 06/01/2020
57228886/3 DANIELLE BARBOSA SARMANHO TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 06/01/2020
5933527/2 DALCIRENE DA SILVA LOPES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 13/01/2020

Belém, 03 de janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 514963


